PROCES VERBAL

Incheiat astazi 10.02.2020
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta ordinară, la care paricipa un numar de 11 consilierii locali, din totalul de 11  consilieri  alesi   . 

Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul 434/31.01.2020, conform Dispoziţiei primarului numărul 33/31.01.2020.


Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind   aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2020  si estimările pentru anii 2021-2023;

-hotarare  privind aprobarea utilizarii excedentului in anul 2020;

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2020;
- hotarare privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru perioada martie-mai  2020; 
        -hotarare privind aprobarea unui Regulament privind stabilirea domeniilor si a modalitatilor de de instituire/actualizare  a taxelor speciale;
-hotarare privind darea in folosinta gratuita a doua suprafete de teren intravilan de 2000 mp si 2481 mp  la Biserica Adventista de Ziua a Saptea din satul Alexandru Odobescu si Biserica Ortodoxa  Parohia Alexandru Odobescu                                                                                               

-Diverse  
             Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilierii prezenti. 
Domnul primar solicita consilierilor  introducerea in ordinea de zi  a unei hotarari privind aprobarea insolvabilitatii   contribuabilui Damian Mariana persoana fizica.
Propunerea  prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilierii prezenti.
Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Stanescu Nelu, presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.

Domnul  Stanescu Nelu preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnului secretar Ispas Vasile pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 21.01.2020. 

Domnul secretar Ispas Vasile prezintă procesul verbal   din data de 21.01.2020 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.1138 alin.15, 16 si 17 din O.U.G                                                                                            .57/2019 privind Codul Administrativ
Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara,  domnul  Stanescu Nelu , presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 21.01.2020, prezentat  de domnul secretar Ispas Vasile, fiind votate cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri prezenti. 

Domnul    Stanescu Nelu, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta primul punct din ordinea de zi :

-hotarare privind   aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2020  si estimările pentru anii 2021-2023;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul domnisoarei Ilie Doinita  pentru a prezenta proiectul de  hotarare 
Domnisoara Ilie Doinita prezinta proiectul de hotarare si anexele la proiect.
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Stanescu Nelu, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenti. 

Domnul    Stanescu Nelu, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta punctul doi  din ordinea de zi :

-hotarare  privind aprobarea utilizarii excedentului in anul 2020;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul domnisoarei Ilie Doinita  pentru a prezenta proiectul de  hotarare 

Domnisoara Ilie Doinita prezinta proiectul de hotarare si anexele la proiect.
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Stanescu Nelu, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenti. 

Domnul    Stanescu Nelu, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta punctul trei  din ordinea de zi :

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2020;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul domnisoarei Ilie Doinita  pentru a prezenta proiectul de  hotarare 

Domnisoara Ilie Doinita prezinta proiectul de hotarare si anexele la proiect.
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Stanescu Nelu, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenti. 

Domnul    Stanescu Nelu, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta punctul patru  din ordinea de zi :

            - hotarare privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru perioada martie-mai  2020; 

Domnul primar prezinta proiectul de hotarare si arata ca acesta are avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local.
Domnul consilier Boldoaca Tudorel propune presedinte de sedinta pentru perioada marie -mai 2020 pe domnul Dinu Gheorghe.
Nefiind alte întrebari si alte propuneri  la acest punct din ordinea de zi, domnul Stanescu Nelu, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenti. 

Domnul    Stanescu Nelu, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta punctul cinci din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea unui Regulament privind stabilirea domeniilor si a modalitatilor de de instituire/actualizare  a taxelor speciale.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul doamnei Serban Selena  consilier superior(impozite si taxe locale)  pentru a prezenta proiectul de  hotarare .
Doamnna Serban Selena prezinta proiectul de hotarare si   propune adoptarea unui Regulament privind stabilirea domeniilor si a modalitatilor de de instituire/actualizare  a taxelor speciale;

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Stanescu Nelu, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenti. 

Domnul    Stanescu Nelu, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta punctul sase din ordinea de zi :

-hotarare privind darea in folosinta gratuita a doua suprafete de teren intravilan de 2000 mp si 2481 mp  la Biserica Adventista de Ziua a Saptea din satul Alexandru Odobescu si Biserica Ortodoxa  Parohia Alexandru Odobescu                                                                                               

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiilor de specialitate si   prezinta proiectul de  hotarare informand consilieri ca este necesar aceasta necesar adoptarea acestei hotarari deoarece in cimitirul din satul Alexandru Odobescu, nu mai exista locuri pentru a fi inmormantati oamenii.
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Stanescu Nelu, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenti. 

Domnul    Stanescu Nelu, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   prezenta punctul sapte din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea insolvabilitatii   contribuabilui Damian Mariana persoana fizica;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul doamnei Serban Selena consilier superior imozite si taxe pentru a prezenta proiectul de  hotarare 

Doama Serban Selena prezinta proiectul de hotarare si referatul de specialitate prin care arata ca persoana mentionata nu realizeaza venituri si are o situatie mai grea pentru a putea sa plateasca datoriile.
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Stanescu Nelu, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenti. 

Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  domnul Stanescu Nelu,  , preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse.
 Diverse: 
Domnul primar Eremia Niculae informeaza consilierii ca in satul galatui la lucrarile de canalizare au fost gasite oase umane , afost informat politia si Muzeul Judetean de unde sa primit aviz pentru continuarea lucrarilor.
Domnul Stanescu Nelu a intrebat cand vor incepe lucrarile de asfaltare in satul Galatui.

Domnul primar raspunde cum vor fi primiti bani de la PNDL.

Domnul Radan Ilie spune ca pe strada Pescarilor sa fie scosi pomii pentru a putea lucra la canalizare.

Domnul  primar Eremia Niculae spune ca va discuta cu constructorul si cu cei care au plantat pomii pentru a putea continua lucrarile de canalizare.

Domnul Popa Mitica solicita daca e posibil sa fie reparate statiile de autobuz.si sa fie inlocuite lampile de iluminat arse.

Domnul primar spune ca nu sunt fonduri dar se va rezolva la prima rectificare de buget local.

Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul Stanescu Nelu, presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 10.02.2020, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 10.02.2020 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013.

Presedinte de sedinta,                                                                                     Secretar, 

  Stanescu Nelu                                                                                                  Ispas Vasile

